彰化縣田中鎮大安彰化縣田中鎮大安彰化縣田中鎮大安彰化縣田中鎮大安國民小學國民小學國民小學國民小學 110 學年度學年度學年度學年度課程發展委員會會議記錄課程發展委員會會議記錄課程發展委員會會議記錄課程發展委員會會議記錄

一一一一、、、、時間時間時間時間：：：：中華民國中華民國中華民國中華民國 111 年年年年 6 月月月月 14 日上日上日上日上午午午午 8 時時時時 10 分分分分

二二二二、、、、地點地點地點地點：：：：辦公室辦公室辦公室辦公室

三三三三、、、、主席主席主席主席：：：：蔡蔡蔡蔡忠忠忠忠課課課課校長校長校長校長

四四四四、、、、紀錄紀錄紀錄紀錄：：：：李淑惠李淑惠李淑惠李淑惠組長組長組長組長

五五五五、、、、出列席人員出列席人員出列席人員出列席人員：：：：詳如簽到簿詳如簽到簿詳如簽到簿詳如簽到簿

六六六六、、、、主席致詞主席致詞主席致詞主席致詞：：：：

今天在此召開課程發展委員會的目的是希望各位委員針對在校生第三次學業評量成績評定

方式做討論，另外，針對遠距教學課程實施計畫及 111 學年度的總體課程加以審核，以作

為本校下學年度實施教學的參考，並將相關資料上網分享，再次感謝大家蒞臨開會。

七七七七、、、、工作報告工作報告工作報告工作報告：：：：

蕭志青主任：

今天召開會議係針對成績評定方式，以及 111 學年本校總體課程做討論及審核工作，各位

老師均能依照先前所發的規劃表如期提交審核，以下就請大家就相關議程加以討論作成決

議。

八八八八、、、、討論事項討論事項討論事項討論事項

 1.請討論在校生第三次學業評量成績評定之方式

    說明：本階段因適逢線上教學，請討論評定方式。

     決議：第三次學業評量仍以紙本為主，範圍為各班上課課程內容，若因疫情遠距教學延長

至學期最後一天，以多元學習方式進行評量。另紙本測驗未到考者，通知學生補考，

成績依校內評量辦法處理，補考時間由教導處統一規劃。

      （贊成票數：13 票，反對票數：0 票）

 2.請討論因應疫情遠距教學課程實施計畫（5/23～6/17）之審核

     決議：各學年編寫規劃的計畫，經各領域小組共同檢視後應無錯誤，照案通過。

           （贊成票數：13 票，反對票數：0 票）

 3.請討論本學期之課程與教學評鑑及學習評鑑之檢討

    說明：請各學年針對本學期之課程與教學評鑑及學習評鑑進行檢討。

     決議：根據本校教學評鑑表進行檢討，一切成效良好，繼續實施。

      （贊成票數：13 票，反對票數：0 票）

4.請討論各年級各領域教學進度表

 決議：教學進度表與課程計畫書的內容符合，且均列有節數、日期、週數、評量週次及彈

性課程等。經各領域小組共同檢視後應無錯誤，照案通過。

     （贊成票數：13 票，反對票數：0 票）

5.請討論各年級各領域教學計畫

 決議：領域教學計畫書均含整學期學習目標、週次、日期、主題或單元名稱、節數、對應

之能力指標、學習目標、活動重點或活動方式、教學資源、評量計畫或方式、十大

基本能力及七大議題之融入情形。經各領域小組檢視後應無錯誤，照案通過。

（贊成票數：13 票，反對票數：0 票）

6.請討論各年級統整課程計畫

     決議：主題統整課程計劃書，原則上每學期應有一項以上。目前各年級所提交的計畫書均

符合這個要求，且內容相當具有教育意義及統整精神，不過未來在規劃主題統整教

學時，希望以學校本位加以考量，使主題統整課程更具校訂課程的內涵。各年級統

整課程計畫經各領域小組共同檢視後應無錯誤，照案通過。

（贊成票數：13 票，反對票數：0 票）

 7.請討論各年級之領域與彈性學習節數（附件一）

    決議：1.一、二、三、四年級依據 12 年國教總綱之規定節數。

      2.語文學習領域佔領域學習節數之 20％-30％。但國民小學一、二年級語文領域學

習節數得併同生活課程學習節數彈性實施之。

      3.健康與體育、社會、藝術與人文、自然與生活科技、數學、綜合活動等六個學習

領域，各佔領學習節數之 10％-15％。

           （贊成票數：13 票，反對票數：0 票）

      4.討論結果如附件一。

 8.請討論 111 學年教科書版本之審核（附件二）

   決議：1.111 學年教科書之審核交由各學年任課老師的專業能力自行根據教科書評選表所

            列之條件選擇適合學生學習之版本。

      （贊成票數：13 票，反對票數：0 票）

           2.討論結果如附件二。

 9.請討論 111 學年本國語文作文篇數之規劃

    說明：國小中高年級每學期至少要完成 4-6 篇命題作文，其寫作方式由各學年

自行討論訂定。

     決議：1.本校每學期中高年級命題作文每學期 4-6 篇由各學年討論決定。

           2.教導處要求每學期各班心得寫作 4 篇，校刊主題徵文 2 篇。

            （贊成票數：13 票，反對票數：0 票）

 10.請討論 111 學年課程計畫之審核

     決議：各學年編寫規劃的課程計畫，經各領域小組共同檢視後應無錯誤，照案通過。

           （贊成票數：13 票，反對票數：0 票）

 11.請討論 111 學年「品德教育暨家庭教育」之推動

    說明：依據縣府來文，將品德教育列入 111 學年課程計畫

     決議：利用週三慈濟故事志工時間與校訂課程推動品德教育。

      （贊成票數：13 票，反對票數：0 票）

 12.請討論 111 學年「安全教育（含交通安全）」之推動

    說明：依據縣府來文，將安全教育（含交通安全）列入 111 學年課程計畫

     決議：利用彈性課程、領域課程融入宣導，並申請安全教育（含交通安全教育）講座或活

動。

      （贊成票數：13 票，反對票數：0 票）

九九九九、、、、建議事項建議事項建議事項建議事項

無

十十十十、、、、臨時動議臨時動議臨時動議臨時動議

無

十一十一十一十一、、、、主席總結主席總結主席總結主席總結

感謝各位委員的參與，希望本校的總體課程，能在各位委員及所有老師的努力下，提供完

善的課程設計，讓學生擁有帶著走的能力，達成學校的教育願景。

十二十二十二十二、、、、散會散會散會散會：：：：下下下下午午午午 2 時時時時 50 分分分分

附件一

111 學年學年學年學年 大安國小大安國小大安國小大安國小 彈性課程學習節數分配表彈性課程學習節數分配表彈性課程學習節數分配表彈性課程學習節數分配表

年級年級年級年級    節數節數節數節數
校訂課程校訂課程校訂課程校訂課程

一一一一 二二二二 三三三三 四四四四 五五五五

一年級一年級一年級一年級    3 藝響天開 體驗教育 閱讀悅讀

二年級二年級二年級二年級    3 藝響天開 體驗教育 閱讀悅讀

三年級三年級三年級三年級    4 藝響天開 體驗教育  科技資訊 分組社團

四年級四年級四年級四年級    4 藝響天開 體驗教育  科技資訊 分組社團

五年級五年級五年級五年級    5 藝響天開 體驗教育 閱讀悅讀 科技資訊 分組社團

六年級六年級六年級六年級    5 藝響天開 體驗教育 閱讀悅讀 科技資訊 分組社團

彰化縣大安國民小學彰化縣大安國民小學彰化縣大安國民小學彰化縣大安國民小學 111 學年度各領學年度各領學年度各領學年度各領域學習節數及域學習節數及域學習節數及域學習節數及彈性課程彈性課程彈性課程彈性課程學習節數總表學習節數總表學習節數總表學習節數總表

（一）低年級（實施十二年課綱）

類  別 領 域 學 習 節 數
彈性

學習

節數

合計
學 習 領 域

語文

數學 生活課程
健康

與體育 國語文
本土語文/

新住民語文

低年級

每週學習節數
6 1 4 6 3 3 23

百分比 35% 20% 30% 15%

（二）中年級（實施十二年課綱）

類 別 領 域 學 習 節 數
彈

性

學

習

節

數

合

計
學習領域

語文

數

學

自

然

科

學

社

會

藝

術

健

康

與

體

育

綜

合

活

動

國

語

文

本土語文/

新住民語文

英

語

三年級

每週學習節數
5 1 1 4 3 3 3 3 2 4 29

百分比 28％ 16％ 12％ 12％ 12％ 12％ 8％

（三）高年級（九年一貫課綱）

類 別 領 域 學 習 節 數
彈

性

學

習

節

數

合

計
學習領域

語文

數

學

自

然

社

會

藝

術

與

人

文

健

康

與

體

育

綜

合

活

動

國

語

文

閩

南

語

英

語

高年級

每週學習節數
5 1 2 4 3 3 3 3 3 5 32

百分比 29.6％ 14.8％ 11.1% 11.1% 11.1% 11.1% 11.1%

附件二